disseminação de conhecimento técnico no desenvolvimento de sistemas, suporte
e operações da ANTT na implantação e uso dos produtos e tecnologias Microsoft,
de acordo com os termos da proposta da Contratada n° ANTT-070806, de 29 de

novembro de 2007. 0 valor global da despesa é R$ 345.200,00 (trezentos e

quarenta e cinco mil e duzentos reais). JOSE ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-

Geral"; 1.3. - LICITAÇAO - Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de ar

condicionado - Processo n° 50500.023326/2007-27: o Diretor Wagner Garcia

relatou o assunto perante a Diretoria e propôs a sua aprovação parcial, nos termos

[...]

contratação de empresa para o fornecimento de 45 (quarenta e cinco) aparelhos de

ar condicionado, para atender às necessidades da ANTT, sendo 15 (quinze) do tipo
"SPLIT" e 30 (trinta) do tipo "JANELA", conforme as especificações e quantitativos
descritos no Edital e anexos. O valor total estimado da despesa é R$ 102.282,50

(cento e dois mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos). JOSE

ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 1.4. - VIAÇAO ARAGUARINA LTDA. -

Processo Administrativo - Serviço: Mutunópolis (GO) - São Miguel do

Araguaia (GO), via Araguaçu (TO) - Processo n° 50500.012521/2007-21: a

Diretoria acolheu a proposição do Diretor Relator, conforme Relatório à Diretoria

[...]

(doze) meses, para instalação da equipe de servidores e guarda de documentos da

área da GECOP/MULTAS, vinculada à Superintendência de Transporte de

Passageiros - SUPAS, figurando como Locadora a empresa Stylos Engenharia
Ltda. O valor mensal do aluguel é de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). JOSE
ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 1.8. - SERVNAC - SEGURANÇA
LTDA. - Contrato n° 043/2006 - Processo n° 50500.059465/2006-16: a Diretoria

acolheu a proposição do Diretor Relator, conforme Relatório à Diretoria DWG-

194/2007 e aprovou a Deliberação n° 572/07, desta data, e a seguir transcrita:

[...]

de serviços de vigilância armada, a serem executados de forma contínua, no âmbito

da Unidade Regional da ANTT, na cidade de Fortaleza-CE. Parágrafo único. O

Termo Aditivo proposto visa à prorrogação do prazo de vigência de 12 (doze)
meses, a partir de 29 de dezembro de 2007. 0 valor global da despesa decorrente é

de R$ 63.246,72 (sessenta e três mil, duzentos e quarenta e seis reais e setenta e

dois centavos). JOSE ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 1.9. - EMPRESA

BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A. - EMBRATEL - Contrato n°

060/2006 - BRASIL TELECOM S/A. - Contrato n° 059/2006 - TELEMAR NORTE

LESTE S/A. - Contrato n° 06112006 - TELECOMUNICAÇÕES DE SÃO PAULO

[...]

Comunicação no âmbito da ANTI. Parágrafo único. O Termo Aditivo em questão
tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do referido Contrato por mais

12 (doze) meses, a partir de 29 de dezembro de 2007. 0 Valor global da despesa
com a prorrogação proposta corresponde a R$ 743.867,52 (setecentos e quarenta e

três mil, oitocentos e sessenta e sete reais e cinqüenta e dois centavos). JOSÉ
ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral". 2. Diretor-Geral, José Alexandre

Nogueira de Resende. 2.1. - TRANSBRASILIANA TRANSPORTES E TURISMO

LTDA. - Processo Administrativo - Serviço: Goiânia (GO) - Pedro Afonso (TO) -

[...]

1993, visando a aquisição do pacote de soluções Zênite, contemplando apoio
técnico por escrito em Licitações e Contratos (até 10 consultas), revista Zênite de

Licitações e Contratos - ILC e WEB Licitações e Contratos, sendo o valor global da

despesa R$4.796,13 (quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e treze

centavos). JOSE ALEXANDRE N. RESENDE Diretor-Geral"; 2.5. - TB

ENCOMENDAS - Contrato n° 064/2005 - Processo n° 50500.072980/2005-01: a

Diretoria acolheu a proposiçao do Diretor Relator, conforme Relatório à Diretoria DG -

290/2007 e aprovou a Deliberação n° 566/07, desta data, e a seguir transcrita: